
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

Portarias..................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................8 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

Boletins...................................................................................................................................................................9 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. Edição n° 048 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 2 

 

PORTARIA Nº 122/2008-PF 

APROVAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA AS-

SUNTOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe confe-

rem os artigos 1200, do Código de Processo Civil e 66 do 

Código Civil, combinados, resolve APROVAR o Estatuto da 

FUNDAÇÃO CULTURAL STELLA MARIS, com sede no Mu-

nicípio de Osório, em conformidade com o que consta no Pro-

cesso PR.00958.04979/2008-4. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e oito. 

ISABEL DIAS ALMEIDA, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos. 

 

 

PORTARIA Nº 123/2008-PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA AS-

SUNTOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe confe-

rem os artigos 67 do Código Civil e 1.203 do Código de Pro-

cesso Civil, combinados, resolve APROVAR a alteração esta-

tutária procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO REGIÃO DAS 

HORTÊNSIAS CONVENTION & VISITORS BUREAU, com 

sede na cidade de Gramado, de conformidade com o que 

consta do PR. 00031.00656/2008-3. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e oito. 

ISABEL DIAS ALMEIDA, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos. 

 

PORTARIA Nº 124/2008-PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 

67 do Código Civil e 1.203 do Código de Processo Civil, combinados, resolve APROVAR a alteração estatutária procedida no Estatu-

to da FUNDAÇÃO ESTRELA DA MANHÃ, com sede na cidade de Tramandaí, de conformidade com o que consta do PR. 

00958.04944/2008-8. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e oito.  

ISABEL DIAS ALMEIDA, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos. 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº 395/08 
 

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

GABRIELA CAETANO CHUVAS CKLESS 14959186 02 28/10/2008 

MARCO ANTONIO SCHMITZ OLIVAS 14959208 02 29/10/2008 

MARIANA BEGUET BARCELLOS 14518511 01 12/10/2008 

VANESSA BECK KIDRICK 14959097 02 20/10/2008 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 
Diretor-Geral. 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral 
de Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%), conforme aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento auto-
mático. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 3 

BOLETIM Nº 396/08 
 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER AS VAN-
TAGENS A SEGUIR: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ADRIANA ETCHEGARAY DE FREITAS 14958988 02 19/10/2008 

AIRTON DUTRA 14952491 03 04/10/2008 

ALEXSANDER GOULART GOMES 14964317 02 08/10/2008 

ANA CLAUDIA BONETTI KLUSENER 14959011 02 19/10/2008 

ANDRE HUYER 14962187 03 24/10/2008 

BIBIANA MARIA POLETTO DE ARAUJO 14229978 02 01/10/2008 

CECILIA BASTOS DE SOUZA 14958759 02 04/10/2008 

CHARLES LORENZI 14958821 02 15/10/2008 

CHRISTINA BARATIERI IBARGOYEN 14959127 02 19/10/2008 

CLAUDIA MACHADO PHILOMENA 14960990 02 15/10/2008 

CRISTIANO FLECK DA SILVEIRA 14965550 04 11/10/2008 

ELIZANGELA MACHADO 14958872 02 19/10/2008 

ERILTON NASCIMENTO PINHEIRO 14960850 02 28/10/2008 

FLAVIO DOCKHORN DA ROSA 14958902 02 19/10/2008 

GUIDO EVANGELHO BREIER JUNIOR 14958856 02 19/10/2008 

GUSTAVO TARASCONI 14959062 02 19/10/2008 

JACQUELINE ANTUNES SANTIN 14960915 03 27/10/2008 

JEAN CARLO DOS SANTOS LIEDTKE 14958848 02 19/10/2008 

JORGE ROBSON SOARES DIAS 14958961 02 19/10/2008 

JUAREZ AMARAL CADEMARTORI 14962900 07 27/10/2008 

KARINA SALVAGNI HEINECK 14958945 02 19/10/2008 

LEANDRO HANUSCH 14959151 02 25/10/2008 

LIANE MARIA VILANOVA CERCATO 14959054 02 19/10/2008 

LUCIANO TRUNFO 14958996 02 19/10/2008 

LUIS ALBERTO KAUER DE OLIVEIRA 14958503 02 22/10/2008 

LUIS FELIPE ALVES GUEDES 14958899 02 19/10/2008 

MARCOS PARTICHELLI MACIEL 14958910 02 19/10/2008 

MARIA CRISTINA ALBARELLO 14959100 02 21/10/2008 

NANCI ELISETE CARVALHO 14968533 06 04/10/2008 

PAULA DANILEWICZ SCHIAVON 14958953 02 19/10/2008 

RENATA MIGUEL EHLERS 14965330 02 17/10/2008 

RODRIGO RUSSEL COSTA 14965216 02 01/10/2008 

RONI MARTINS BOTELHO 14958740 02 08/10/2008 

SILVIO CESAR SANHUDO RAUPP 14567890 02 07/10/2008 

THAIS MENEZES PACHECO 14958970 02 19/10/2008 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 
Diretor-Geral. 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
nos termos da lei 10.530/95 (3%), conforme aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 4 

BOLETIM Nº 397/08 
 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER AS VAN-
TAGENS A SEGUIR: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

PATRICIA ENTRUDO PINTO BONUGLI 14958570 02 15/09/2008 ***** 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral 

de Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%), conforme aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ). 

 

 

 

BOLETIM Nº 398/08   

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER AS VAN-
TAGENS A SEGUIR: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

ANDRE LUIS ZINI 14969904 01 E 02 21/07/2008 **** 

ELISANGELA GUILHERME VIEIRA KUBLIK 14969874 02  E 03 21/07/2008 29/08/2008 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça,  

nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme aviso emitido  pelo  Banco de Dados de Pessoal (RPJ). 

 

 

BOLETIM Nº 399/08  
 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER AS VAN-
TAGENS A SEGUIR: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

CYNARA DE SOUZA RAMOS 13157345 05 08/10/2008 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE 

CYNARA DE SOUZA RAMOS 13157345 15 08/10/2008 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

RUITER UBAIARA POZO MARTINETTO 14590700 17/09/2003 A 14/09/2008 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da  Procuradoria-Geral 

de Justiça, conforme aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento  automático.  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 5 

BOLETIM Nº 400/08  
 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER AS VAN-
TAGENS A SEGUIR: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

ROBERTO DE AZEVEDO WESTPHALEN 12595314 05 A 07 01/08/2008         ***** 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

ROBERTO DE AZEVEDO WESTPHALEN 12595314 15 01/08/2008         ***** 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da  Procuradoria-Geral 

de Justiça, conforme aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ). 

 

 

 
 

BOLETIM Nº 401/08  
 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER AS VAN-
TAGENS A SEGUIR: 

N O M E MATRICULA QUINQUENIO DATA BASE 

DANIELLE BOLZAN TEIXEIRA 14954362 02 03/10/2008 

DIEGO PESSI 14954397 02 29/10/2008 

JULIO CESAR FINGER 12630500 05 02/10/2008 

MANOEL LUIZ PRATES GUIMARAES 14950723 02 23/10/2008 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para  os  membros  do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo  Banco de 

Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático. 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE 

JULIO CESAR FINGER 12630500 25 02/10/2008 

 NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

KELLER DORNELLES CLOS 12628697 27/09/2003 A 24/09/2008 

SOLANGE MARIA PALMA ALVES 12110108 29/09/2003 A 26/09/2008 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 6 

BOLETIM Nº 402/08   

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER AS VAN-
TAGENS A SEGUIR: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

CLAUDEMIR DE SOUZA GOMES 14953064 05 30/10/2008 

FABIO LUIZ DIAS PEREIRA 12927643 06 25/10/2008 

GRASIELE LIMA WIEDEMANN 12902993 06 03/10/2008 

ISABEL CRISTINA MARQUES MAIA 12547832 07 27/10/2008 

LEONICE DOS REIS AYRES 12275786 09 25/10/2008 

LORENI SOUZA DE ARAUJO 23383720 05 19/10/2008 

LUCIA HELENA SCHIAVON RODEGHIERO 12945102 06 09/10/2008 

PAULO EDUARDO VASCONCELOS FLORES 12927627 06 26/10/2008 

RELI ALTAMIRO SEGAT 12921777 06 31/10/2008 

SERGIO VASCONCELOS GUEDES 14960729 06 22/10/2008 

VICTOR GERALDO PETRUCCI SILVEIRA 14954664 08 23/10/2008 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE 

CLAUDEMIR DE SOUZA GOMES 14953064 15 30/10/2008 

LORENI SOUZA DE ARAUJO 23383720 15 19/10/2008 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ALINE MARIA NUNES DIAS 14962357 29/09/2003 A 26/09/2008 

CONCETTINA DI MAIO TANCREDI 12630403 26/09/2003 A 23/09/2008 

DANIELA BARBOSA DE BORBA 14962373 29/09/2003 A 26/09/2008 

DENISE GOMES MACHADO NOGUEIRA 13157582 25/09/2003 A 22/09/2008 

IOSEFE JAU DA SILVA 14962233 09/09/2003 A 06/09/2008 

JOANIR B DALL AGNOL G CARRILLO 14060302 30/09/2003 A 27/09/2008 

LETICIA AYRES RAMOS 14962225 11/09/2003 A 08/09/2008 

LISIA FARIAS BIANCHINI 14962292 15/09/2003 A 12/09/2008 

LOUISE MACHADO 14962322 01/10/2003 A 28/09/2008 

MAGDA DOS SANTOS LISBOA 14512017 19/09/2003 A 16/09/2008 

MARCIA BRUTSCHIN SEVERO 14962349 29/09/2003 A 26/09/2008 

MARCOS DA BOIT SUZIN 13176137 13/09/2003 A 10/09/2008 

PAULA PURICELLI PIRES 14962276 04/09/2003 A 01/09/2008 

ROSIANI APARECIDA FARIA CORREA 14599589 25/09/2003 A 22/09/2008 

SIMONE DE AZAMBUJA CORSETT 14962330 01/10/2003 A 28/09/2008 

VINICIUS POLENZ AZEVEDO 14962411 03/10/2003 A 30/09/2008 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários dos quadros da  Procuradoria-Geral de Justiça, conforme 

aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento  automático.                                                                                           

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 7 

 

BOLETIM Nº 406/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR  

- os Promotores de Justiça de entrância intermediária Dr. NEI-

DEMAR JOSÉ FACHINETTO, matrícula nº 1310 9987, e Dra. 

JANAINA DE CARLI DOS SANTOS, matrícula nº 1441 9629, 

para, como representantes deste Órgão, firmar Termo de Coo-

peração que entre si celebram o Ministério Público do Estado 

do Rio Grande do Sul, por meio da Rede Ambiental do Rio 

Taquari-Antas e o Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidro-

gráfica do Rio Taquari-Antas, tendo por objetivo a proteção do 

meio ambiente no Estado do Rio Grande do Sul, em especial 

da Bacia Hidrográfica do Rio Taquari-Antas (Port.2862/08). 

- os Promotores de Justiça de entrância final Dr. ALEXANDRE 

LIPP JOÃO, matrícula 1290 6360, e a Dra. ANA RITA NASCI-

MENTO SCHINESTSCK, matrícula 1275 0727, na qualidade 

de titular e suplente, respectivamente, para, como represen-

tantes do Ministério Público, comporem o Comitê Estadual de 

Monitoramento e Fiscalização da Qualidade do Leite e seus 

derivados (Port.2872/08). 

NOMEAR 

- o Dr. RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO, Promotor 

de Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1495 1770, para, 

nos termos do art. 5º do Provimento 12/2008, coordenar a 

Rede Ambiental Santa Rosa - Turvo (Port.2842/08). 

- a Dra. MÁRCIA REGINA NUNES VILLANOVA, Promotor de 

Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1495 6713, para, nos 

termos do Art. 5º do Provimento 12/2008, coordenar a Rede  

Ambiental Baixo Jacuí (Port.2843/08). 

- a Dra. ROBERTA BRENNER DE MORAES, Promotor de 

Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 1311 0284, 

para, nos termos do art. 5º do Provimento 12/2008, coordenar 

a Rede Ambiental do Pardo (Port.2844/08). 

- o Dr. THOMÁS HENRIQUE DE PAOLA COLLETTO, Promo-

tor de Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 1495 

6357, para, nos termos do art. 5º do Provimento 12/2008, 

coordenar a Rede Ambiental Caí (Port.2845/08). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Dr. SÉRGIO DA CU-

NHA SALDANHA, Promotor de Justiça aposentado, ocorrido 

em 29/09/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de outubro de 2008. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

BOLETIM Nº 407/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- o nome da MARCIA DE ALMEIDA BOKOWSKI, matrícula nº 

1460 7417, para MARCIA DE ALMEIDA BOKOWSKI MELLO, 

em face da prova apresentada. 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 24/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, TAIGUER 

LUCIA DUARTE, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, ROBERTA 

SUSIN ZANOTTO, tendo entrado em exercício em 06-

/10/2008. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 15/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, FLÁVIA MARI-

A FONTANA, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, GRAZIELA 

GOULART FERRAZ, tendo entrado em exercício em 06-

/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, CLAUMER 

ROMEU FONTOURA ROCKENBACH, tendo entrado em exer-

cício em 06/10/2008. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, CRISTINA 

ROLL REDIES, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, LUCIANA 

BORGES JACQUES, tendo entrado em exercício em 0-

6/10/2008. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, ARACELI 

BIANCHINI, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, DIANE MARIA 

SCHEIN PIES, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 30/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, ANDRESSA 

CHARAO RODRIGUES, tendo entrado em exercício em 0-

6/10/2008. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 30/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, FERNANDA 

DUARTE BERNARDES, tendo entrado em exercício em 0-

6/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, ANDRÉ SILVA 

ALVES, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, TIARAJU 

FRANCISCO TRINDADE, tendo entrado em exercício em 

06/10/2008. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 8 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, MIGUEL DE 

PAULA MACHADO, tendo entrado em exercício em 06-

06/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, PEDRO LU-

CAS DE VARGAS, tendo entrado em exercício em 06-

/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, RUDINEI DE 

OLIVEIRA, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, RAFAEL BUS-

NELLO, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, LUIZ RICAR-

DO ENGERS, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, ISMAEL MOI-

SES DA MOTTA, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, DÉBORA GI-

ARDIN GOMES, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, BRUNO GA-

BRIEL HENZ, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, ANDERSON 

MARCELO DE ARAÚJO, tendo entrado em exercício em 06-

/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, RODRIGO 

BARALDO MENDONÇA, tendo entrado em exercício em 06-

/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, JOÃO RO-

BERTO ASSUNÇÃO SOARES, tendo entrado em exercício 

em 06/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, EDER FER-

NANDO KEGLER, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, MICHAEL 

MARTINS, tendo entrado em exercício em 06/10/2008. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/09/2008, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, NICOLÁS 

ANDRÉS VICO SIERRA, tendo entrado em exercício em 06/-

10/2008. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 25/09/2008, BETI-

NA CLAUDIA DE CAMARGO, no cargo em comissão de As-

sessor Especial II, CC-05, tendo entrado em exercício em 

25/09/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

BOLETIM Nº 408/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais nº 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 19/09/2008, MA-

NUELA PARADEDA MONTANARI, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

nº 203, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 28-

88/08). 

REVOGAR 

- a contar do dia 25/09/2008, a Portaria nº 1097/2008, que 

designou BETINA CLAUDIA DE CAMARGO, para desempe-

nhar as atividades do serviço voluntário, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato 

datado de 25/09/2008 (Port. 2874/08). 

- a contar do dia 15/09/2008, a Portaria nº 0812/2008, que 

designou ROBERTA BEZ JUSTINO, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço volun-

tário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

15/09/2008 (Port. 2887/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de outubro de 2008. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

PROCESSO Nº 9983-09.00/08-9 

 

CONTRATADA: União Brasileira de Educação e Assistência-

PUCRS-Pontifícia Universidade Católica do RGS; OBJETO: 

inscrições no curso “Análise da Credibilidade do Testemunho; 

valor R$ 1.584,00; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II,  

c/c 13, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO 

em 06/10/08, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para As-

suntos Administrativos, Anízio Pires Gavião Filho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de outubro de 2008. 

Carlos Alberto Cunha Umsza,  

Diretor-Geral, Substituto. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E  

VENDA – AJDG N° 121/2008 

PROCESSO Nº 6477-09.00/08-5 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS N° 36/2008 

 

CONTRATADA: COMERCIAL PORTOALEGRENSE DE MÁ-

QUINAS CALCULADORAS LTDA.; OBJETO: aquisição de 10 

unidades de Toner para impressora Lexmark, código 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 9 

12A7465; VALOR TOTAL: R$ 6.945,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09.01; Recurso: 0011; 

Projeto/Atividade: 2746; Natureza da Despesa/Rubrica: 

3.3.90.30/3022; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 

10.520/02, Provimentos PGJ N°s 40/04, 47/06 e 54/02, bem 

como pela Lei Federal n° 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E  

VENDA – AJDG N° 122/2008 

PROCESSO Nº 6477-09.00/08-5 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS N° 36/2008 

 

CONTRATADA: PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA 

E PAPELARIA LTDA.; OBJETO: aquisição de 40 unidades de 

Cartucho de tinta para impressora HP, código C6578D; VA-

LOR TOTAL: R$ 2.440,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária: 09.01; Recurso: 0011; Projeto/

Atividade: 2746; Natureza da Despesa/Rubrica: 

3.3.90.30/3022; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 

10.520/02, Provimentos PGJ N°s 40/04, 47/06 e 54/02, bem 

como pela Lei Federal n° 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 
 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 14506-09.00/04-7 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, faz constar que o Contrato 

de Prestação de Serviços nº 41366, celebrado com a empresa 

Thyssenkrupp Elevadores S/A., que tem como objeto a con-

servação e a assistência técnica de 02 (dois) elevadores insta-

lados na sede das Promotorias, localizada na Rua Santana, 

440, nesta Capital, será reajustado, a contar de 27 de outubro 

de 2008, conforme Cláusula IX do mesmo, aplicando-se a 

variação dos últimos 12 (doze) meses do IGP-M, de 12,31%, 

passando a vigorar o valor mensal de R$ 1.252,30 (um mil, 

duzentos e cinqüenta e dois reais e trinta centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 9968-09.00/08.9 

 

CONTRATADA: IOB Informações Objetivas Publicações Jurí-

dicas Ltda.; OBJETO: renovação da assinatura da Consolida-

ção de Impostos Estaduais RS – eletrônico; VALOR: R$ 

3.319,00; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inc. I, Lei Federal 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 6/10/2008, pelo Subprocurador-

Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral.       

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 403/08 

AVISO Nº 57/08 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 13 de outubro 

de 2008, ou nos 15 dias subseqüentes, às 13h30min, na Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80 - 8º andar - Torre Norte, na 

Sala dos Órgãos Colegiados, nesta Capital, será deliberado 

sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaura-

dos para apurar os fatos a que se referem os seguintes pro-

cessos: RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ CARLOS ZIOM-

KOWSKI: Encaminhado pela Procuradoria de Prefeitos: 

01) Processo nº 17488-09.00/04-0: possível improbidade ad-

ministrativa decorrente de diversas irregularidades praticadas 

por Max Avila Ribeiro, ex-Prefeito do Município de São Pedro 

das Missões, na gestão 2001/2004. Encaminhado pela Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 02) Processo nº 7224-09.00/08-9: possível dano ao 

consumidor decorrente de publicidade abusiva, praticado por 

BCP S/A - Claro, nesta Capital. Encaminhado pela Promoto-

ria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 

Alegre: 03) Processo nº 7126-09.00/08-6: eventuais irregulari-

dades no controle do registro de habilitação para motorista de 

transporte de cargas perigosas, por parte do DETRAN, nesta 

Capital. Encaminhado pela Promotoria de Justiça de Habi-

tação E Defesa da Ordem Urbanística: 04) Processo nº 

8012-09.00/08-2: irregularidades e risco de desabamento na 

marquise do prédio localizado na Av. Protásio Alves, nº 631, 

nesta Capital. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 05) 

Processo nº 8676-09.00/08-3: possível prática comercial abu-

siva supostamente cometida pelo médico oftalmologista João 

Luiz Horta Barbosa, no Município. Encaminhado pelo 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Gravataí: 06) Processo nº 5920-09.00/08-0: possíveis irregu-

laridades no funcionamento da Comunidade Terapêutica Fa-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 10 

zenda Renascer, de responsabilidade de Joel Dutra Maciel, no 

Município. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Gravataí: 07) Processo 

nº 8097-09.00/08-0: falta de legislação municipal regulamenta-

dora da utilização de animais em espetáculos circenses e 

outros, no Município. Encaminhado pelo 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 08) Proces-

so nº 7961-09.00/08-5: dano ambiental decorrente de poda 

irregular de árvores por parte de Moacir Antunes Soares, no 

Município. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Lajeado: 09) Processo 

nº 7673-09.00/08-8: possível ocorrência de perturbação do 

sossego público decorrente da atividade exercida no estabele-

cimento denominado Clube Centro de Reservistas do Tiro de 

Guerra 239, no Município de Santa Clara do Sul. Encaminha-

do pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Nova Prata: 10) Processo nº 8645-09.00/08-5: regularidade 

do repasse de verbas públicas à Universidade Católica do Rio 

Grande do Sul (PUC-RS) pelo Município de Nova Prata. Enca-

minhado pelo 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rosário do Sul: 11) Processo nº 8387-09.00/08-3: 

averiguar eventual dano ao patrimônio público e improbidade 

administrativa por parte dos vereadores organizadores do 1º 

Fórum Regional de Combate a Violência, realizado pela Câ-

mara de Vereadores do Município de Rosário do Sul. Encami-

nhados pelo 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 12) Processo 

nº 6294-09.00/08-4: possível dano ambiental decorrente da 

derrubada de árvores e de corte de mato, ambos irregulares, 

sem autorização do órgão competente,no Município; 13) Pro-

cesso nº 9335-09.00/08-6: cobrança no atendimento por parte 

de médicos legistas diante da inexistência de regulamentação 

até o ano de 2005, no Município. Encaminhados pelo 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Santa Maria: 14) Processo nº 8019-09.00/08-1: dano 

ambiental decorrente de poda irregular de árvore por parte de 

AES Sul Distribuidora Gaúcha de Energia S.A., no Município; 

15) Processo nº 8187-09.00/08-7: possível ocorrência de per-

turbação do sossego público decorrente da atividade exercida 

no Centro de Umbanda, localizado na Rua Rio Grande do 

Norte, nº 68, no Município. Encaminhado pelo Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel: 16) 

Processo nº 7292-09.00/08-6: possível irregularidade no ofere-

cimento de assentos gratuitos e com descontos aos idosos, de 

responsabilidade da Estação Rodoviária de São Gabriel, no 

Município. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 17) 

Processo nº 7938-09.00/08-9: dano ambiental decorrente de 

extração irregular de pedras por parte de João Tadeu da Silva 

Souza, no Município de Arroio dos Ratos. Encaminhado pelo 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Sapucaia do Sul: 18) Processo nº 7662-09.00/08-3: 

funcionamento de estabelecimento Lancheria Expresso Orien-

tal, sem alvará sanitário, no Município. Encaminhado pelo 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Traman-

daí: 19) Processo nº 7385-09.00/08-0: dano ambiental decor-

rente de reforma irregular, em área de preservação permanen-

te, por parte de Eliseu Gonçalves da Silva, no Município. En-

caminhado pelo 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Uruguaiana: 20) Processo nº 8344-09.00/08

-8: possível prática de atos de improbidade administrativa por 

parte dos servidores Pedro Pitela, Osmar Saldanha, Raul 

Faraco e Valmor Antonelo, por ocasião da Carta Convite nº 

167/04, no âmbito da Prefeitura Municipal de Uruguaiana. 

RELATOR: CONSELHEIRO GILBERTO THUMS: Encami-

nhados pela Promotoria de Justiça de Defesa do Consu-

midor de Porto Alegre: 21) Processo nº 6096-09.00/08-3: 

possível prática comercial abusiva decorrente do comércio 

irregular de água mineral, em desacordo com a legislação 

vigente, de responsabilidade de Lagni & Lagni Ltda., com sede 

nesta Capital; 22) Processo nº 8347-09.00/08-6: comercializa-

ção de produtos com vício de qualidade por parte de Socieda-

de de Bebidas Malacarne Ltda., com sede no Município de 

Flores da Cunha. Encaminhados pela Promotoria de Justi-

ça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística: 23) Pro-

cesso nº 6488-09.00/08-0: potencial infração à ordem urbanís-

tica em razão do parcelamento irregular de solo no Loteamen-

to Vila Timbaúva II, nesta Capital; 24) Processo nº 8061-

09.00/08-9: possível infringência à ordem urbanística em ra-

zão da ausência de sistemas de proteção de incêndio no Con-

domínio Galeria Santa Fé, localizado na Av. Salgado Filho, nº 

230, nesta Capital. Encaminhado pelo Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 25) 

Processo nº 8049-09.00/08-7: possível dano ambiental decor-

rente do corte irregular de árvore nativa em área de preserva-

ção permanente, sem autorização do órgão competente, de 

responsabilidade de Adil da Silva Jaques, no Município. Enca-

minhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Arroio do Meio: 26) Processo nº 7217-09.00/08-5: 

possível dano ambiental decorrente de lançamentos de efluen-

tes finais, acarretando mortes de peixes no local, sem autori-

zação do órgão competente, de responsabilidade de Curtume 

Aimoré S/A, no Município. Encaminhado pelo Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cacho-

eira do Sul: 27) Processo nº 6442-09.00/08-6: irregularidades 

no atendimento de nutrição parenteral a pacientes do SUS, no 

Hospital de Caridade e Beneficência (HCB), de responsabili-

dade do Município de Cachoeira do Sul. Encaminhados pelo 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Caxias do Sul: 28) Processo nº 7891-09.00/08-2: 

possível dano ambiental decorrente do corte irregular de vege-

tação nativa em área de preservação permanente, sem autori-

zação do órgão competente, de responsabilidade de Ivo José 

Gregoleto, no Município; 29) Processo nº 7896-09.00/08-6: 

possível comercialização de produtos impróprios ao consumo 

(forro de PVC) por parte de Darthel Indústria de Plásticos Lt-

da., no Município; 30) Processo nº 7900-09.00/08-1: possível 

poluição sonora emitida pelo estabelecimento Virô Sampa Bar, 

localizado na esquina das ruas Coronel Camisão e Pinheiro 

Machado, Bairro Nossa Senhora de Lourdes, no Município. 

Encaminhado pelo 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 31) Processo nº 

7981-09.00/08-9: possíveis danos ao meio ambiente natural e 

urbano e a transeuntes decorrentes do avanço de cercas so-

bre o passeio público, na Rua Ivan Antônio Cercato, no Muni-

cípio, por parte de particulares. Encaminhado pelo Promotor 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 11 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Constantina: 32) 

Processo nº 7871-09.00/08-9: dano ambiental decorrente de 

exercício de atividade potencialmente poluidora por parte de 

Edmilson de Carli, no Município. Encaminhado pelo Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Cruz Alta: 33) Processo nº 5973-09.00/08-8: possível infração 

ambiental em razão do início de obras de implantação sem os 

devidos licenciamentos ambientais, de responsabilidade de 

Ceifasul Máquinas e Implementos Agrícolas Ltda., no Municí-

pio. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Gravataí: 34) Processo nº 8085

-09.00/08-3: inadequação da rede de esgoto da Rua Bento 

Gonçalves, de responsabilidade do Município de Gravataí. 

Encaminhados pelo 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Ijuí: 35) Processo nº 7660-09.00/08-8: 

possível dano ambiental decorrente do lançamento de resí-

duos ao solo e à rede pluvial, sem o devido tratamento, sem 

autorização do órgão competente, de responsabilidade de 

Depetrol Derivador de Petróleo Ltda., no Município; 36) Pro-

cesso nº 7963-09.00/08-0: dano ambiental decorrente de poda 

irregular de árvores por parte de Sabino Rotili, no Município. 

Encaminhado pelo 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Rosário do Sul: 37) Processo nº 8468-

09.00/08-0: possível prática irregular de enfermagem, de res-

ponsabilidade de Leila Rocha Silveira e Arno Tessmann, no 

Município. Encaminhado pelo 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 

Sul: 38) Processo nº 4954-09.00/08-0: medidas adotadas pela 

administração do Município de Passo do Sobrado para co-

brança de precatório em razão da condenação em ação de 

indenização. Encaminhado pelo 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 39) 

Processo nº 8017-09.00/08-6: possíveis irregularidades na 

prestação de contas do Município de Santa Maria, referentes 

ao exercício de 1998, por parte de Osvaldo Nascimento da 

Silva, então Prefeito daquele Município. Encaminhado pelo 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Francisco de Paula: 40) Processo nº 7923-09.00/08-3: even-

tual irregularidade na contratação da médica cardiologista 

Maria Cecília Silva Kramer pelo Município de Cambará do Sul. 

RELATOR: CONSELHEIRO IVORY COELHO NETO: Enca-

minhado pela Promotoria de Justiça de Defesa do Consu-

midor de Porto Alegre: 41) Processo nº 7299-09.00/08-5: 

possível prática comercial abusiva decorrente de alteração 

unilateral da programação de assinatura em razão da migra-

ção da prestação de serviços do sistema analógico para o 

digital por parte de Net Sul Comunicações Ltda., nesta Capital. 

Encaminhado pela Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 42) Processo nº 6707-

09.00/08-7: possível ato de improbidade administrativa nas 

contratações de serviços e compra de materiais, bem como de 

equipamentos, praticado no exercício de 2000 por Sérgio Luís 

Feltraco, então administrador da Companhia Estadual de Silos 

e Armazéns - CESA, com sede nesta Capital. Encaminhado 

pela Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Huma-

nos de Porto Alegre: 43) Processo nº 7836-09.00/08-5: po-

tenciais danos difusos e coletivos de segurança pública nos 

estádios por parte de representantes de federações esportivas 

e dos responsáveis pelos estádios, em todo o Estado. Enca-

minhado pelo 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Alegrete: 44) Processo nº 7754-09.00/08-5: 

possíveis irregularidades no funcionamento do Albergue Muni-

cipal de Alegrete. Encaminhado pelo Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 45) 

Processo nº 7831-09.00/08-1: dano ambiental decorrente de 

maus-tratos contra animais por parte de Oldemar Alberto 

Wolff, no Município. Encaminhado pelo Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 46) 

Processo nº 8674-09.00/08-8: inexistência de Conselho Tute-

lar no Município de Chuvisca. Encaminhado pelo 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 47) Processo nº 7927-09.00/08-4: dano ambi-

ental decorrente de disposição irregular de efluentes pelo 

estabelecimento Estacionamento Rotativo e Lavagem dos 

Amigos, pertencente a Luiz Iracildo Souza Severo, no Municí-

pio. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Esteio: 48) Processo nº 7321-

09.00/08-9: possível dano ambiental decorrente do depósito 

irregular de resíduos sólidos, sem autorização do órgão com-

petente, de responsabilidade de J. A. Comércio de Sucatas 

Ltda., no Município. Encaminhado pelo Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Flores da Cunha: 49) Proces-

so nº 7777-09.00/08-7: dano ambiental decorrente de depósito 

irregular de efluentes sólidos e líquidos por parte de Doux 

Frangosul Ltda., no Município. Encaminhado pelo Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 50) Pro-

cesso nº 7527-09.00/08-1: possível dano ambiental decorrente 

do corte irregular de vegetação nativa, fora da área de preser-

vação ambiental, sem autorização do órgão competente, de 

responsabilidade de Celso Paulo Fin, no Município de Coronel 

Pilar. Encaminhado pelo 1º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Cível de Ijuí: 51) Processo nº 7964-09.00/08-

3: dano ambiental decorrente de poda irregular de árvores por 

parte de Renate Marlise Tomm Writz, no Município. Encami-

nhados pelo 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Ijuí: 52) Processo nº 8068-09.00/08-8: possí-

vel dano ambiental decorrente da poda irregular de árvores do 

passeio público, sem autorização do órgão competente, de 

responsabilidade de Nilvo Londero, no Município; 53) Proces-

so nº 8075-09.00/08-1: possível dano ambiental decorrente da 

poda irregular de árvores do passeio público, sem autorização 

do órgão competente, de responsabilidade de Dorca dos An-

jos, no Município; 54) Processo nº 8585-09.00/08-4: dano 

ambiental decorrente de poda irregular de árvores por parte de 

Marcia Aparecida Vieira Czyzeski, no Município. Encaminha-

do pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Ijuí: 55) Processo nº 7677-09.00/08-9: pos-

sível dano ambiental decorrente do transporte irregular de 

toras de espécie nativa, sem autorização do órgão competen-

te, de responsabilidade de Selvino Antônio Hornung, no Muni-

cípio. Encaminhado pelo 1º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 56) Pro-

cesso nº 7707-09.00/08-4: possível dano ambiental decorrente 

da poda irregular de árvore, sem autorização do órgão compe-

tente, de responsabilidade de Claudino Rosa de Aguiar, no 

Município. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Pro-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 12 

motoria de Justiça de Restinga Seca: 57) Processo nº 7572-

09.00/08-7: possível dano ambiental decorrente do depósito 

irregular de resíduos sólidos de baterias automotivas, sem 

autorização do órgão competente, de responsabilidade de 

Jorge Otávio Silveira Machado, no Município. Encaminhado 

pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de São Luiz Gonzaga: 58) Processo nº 7986-

09.00/08-2: dano ambiental decorrente de corte irregular de 

vegetação nativa por parte de Jeferson Moraes Antunes, no 

Município de Bossoroca. Encaminhado pelo Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 59) 

Processo nº 7884-09.00/08-9: dano ambiental decorrente de 

corte irregular de vegetação nativa, em área de preservação 

permanente, por parte de Elmute José Luiz, no Município de 

Faxinalzinho. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sarandi: 60) Processo nº 7681-

09.00/08-4: inexistência de Conselho e Fundo de Direitos da 

Criança e do Adolescente e de Conselho Tutelar, de respon-

sabilidade do Município de Nova Boa Vista. Encaminhado 

pelo 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Taquara: 61) Processo nº 7879-09.00/08-0: dano ambiental 

decorrente de extração irregular de arenito por parte de Alvício 

Pedro Haubrich, no Município. RELATOR: CONSELHEIRO 

JÚLIO CÉSAR PEREIRA DA SILVA: Encaminhado pela 

Procuradoria de Prefeitos: 62) Processo nº 4585-09.00/05-0: 

possível ato de improbidade administrativa na aquisição de 

materiais de escritório, sem o devido processo licitatório, por 

parte de Cláudio Lesnik, Prefeito do Município de Dom Felicia-

no, nas gestões 2001/2004 e 2005/2008. Encaminhado pela 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 63) Processo nº 7028-09.00/08-3: possíveis 

irregularidades na concessão do benefício de indenização por 

invalidez parcial e permanente ao policial militar João Nunes 

da Silva, por parte da Brigada Militar do Estado do Rio Grande 

do Sul. Encaminhado pela Promotoria de Justiça de Defe-

sa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 64) Processo nº 

8000-09.00/08-5: eventuais irregularidades nos procedimentos 

adotados pela Unidade Básica de Saúde Panorama, de res-

ponsabilidade do Município de Porto Alegre. Encaminhado 

pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Camaquã: 65) Processo nº 8063-09.00/08-4: 

dano ambiental decorrente de corte irregular de vegetação 

nativa por parte de Moacir Cândido da Rosa, no Município de 

Cristal. Encaminhados pelo 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 66) Pro-

cesso nº 7372-09.00/08-0: possível irregularidade na instala-

ção de poço artesiano, de responsabilidade do Condomínio 

Edifício Monte de Veneto, no Município; 67) Processo nº 7695-

09.00/08-7: dano ambiental decorrente de criação irregular de 

animais em zona urbana por parte de Alexandre de Oliveira 

Waechter, no Município. Encaminhados pelo 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 

do Sul: 68) Processo nº 6122-09.00/08-8: dano ambiental 

decorrente de queima irregular de resíduos por parte de Leo-

nardo, na Rua Alexandre Tolotti, nº 136, no Município; 69) 

Processo nº 6794-09.00/08-5: possível dano ambiental ocasio-

nado pela não instalação de canos de esgoto no Bairro Jardim 

Colina, de responsabilidade de Tecnoterra Empreendimentos 

e Urbanizações Ltda., no Município. Encaminhado pelo Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 

70) Processo nº 7992-09.00/08-3: dano ambiental decorrente 

de criação irregular de animais em zona urbana por parte de 

Otávio Weissheimer, no Município. Encaminhados pelo 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Erechim: 71) Processo nº 7520-09.00/08-2: possível 

ato de improbidade administrativa ante a prática dos crimes de 

prevaricação e/ou patrocínio infiel, em 2006 e 2007, por parte 

de Luciana Garcia Vegini, Defensora Pública do Município de 

Erechim; 72) Processo nº 7993-09.00/08-6: possível dano 

ambiental decorrente do transporte irregular de carga perigo-

sa, sem autorização do órgão competente, de responsabilida-

de de LSA Transportes Especializados Ltda e Leonildo Timo-

teo Andrade, no Município. Encaminhado pelo Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 73) Processo 

nº 7793-09.00/08-0: dano ambiental decorrente de poluição 

hídrica em razão das atividades realizadas no estabelecimento 

Auto Posto Kiko, localizado no Município de Camargo, de 

propriedade de Alex Pagnussat. Encaminhado pelo 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo 

Hamburgo: 74) Processo nº 7678-09.00/08-1: eventual exis-

tência de instituição irregular para permanência de idosos, 

localizada na Rua Carioca, n.º 433, no Município. Encaminha-

dos pelo 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Passo Fundo: 75) Processo nº 7323-

09.00/08-4: dano ambiental decorrente de exercício irregular 

de atividade potencialmente poluidora por parte de Valcir Gior-

dani, no Município; 76) Processo nº 7721-09.00/08-1: dano 

ambiental decorrente de poda irregular de árvore, situada em 

passeio público, por parte de Ana Paula Koch e Valdemar 

Colombelli, no Município. Encaminhado pelo 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio 

Grande: 77) Processo nº 7784-09.00/08-0: eventual irregulari-

dade na nomeação de servidores para cargos em comissão 

pela Câmara Municipal de Vereadores de Rio Grande. Enca-

minhado pelo 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rio Pardo: 78) Processo nº 7596-09.00/08-1: 

possível dano ambiental decorrente da extração irregular de 

areia e construção em área de preservação permanente, cuja 

atividade afetou a vegetação da mata ciliar, sem autorização 

do órgão competente, de responsabilidade de Jacintho Roque 

Machado Netto, no Município. Encaminhado pelo 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santo Ângelo: 79) Processo nº 7780-09.00/08-0: infringência 

aos direitos do consumidor decorrente de prática abusiva na 

cobrança de ligações telefônicas, no Município de Vitória das 

Missões, por parte da empresa Televitória. Encaminhado 

pelo 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Leopoldo: 80) Processo nº 7996-

09.00/08-4: possíveis maus tratos a crianças na Escola de 

Educação Infantil Sonho de Criança, no Município. Encami-

nhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Luiz Gonzaga: 81) Processo nº 6796-

09.00/08-0: irregularidades no funcionamento do estabeleci-

mento comercial Matadouro Itapevi (Abatedouro Itapevi Ltda.), 

no Município. RELATORA: CONSELHEIRA LISIANE DEL 

PINO: Encaminhados pelo Promotor de Justiça da Promo-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 13 

toria de Justiça Especializada de Alegrete: 82) Processo nº 

8030-09.00/08-0: possível dano ambiental decorrente da práti-

ca de pesca com a utilização de aparelhos e petrechos não 

permitidos para a categoria de pesca amadora e sem autoriza-

ção do órgão ambiental competente, por parte de João Fer-

nando Moreira Loureiro, no Município; 83) Processo nº 8031-

09.00/08-3: possível dano ambiental decorrente da caça pre-

datória de animais da fauna silvestre, sem autorização do 

órgão competente, de responsabilidade de Flávio Oliveira 

Fagundes, Marcelo Nardon de Almeida e Régis Antônio Olivei-

ra Fagundes , no Município. Encaminhado pelo 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ba-

gé: 84) Processo nº 8405-09.00/08-1: dano ambiental decor-

rente de irregularidade na rede de esgoto da Rua João Mano-

el, de responsabilidade do Município de Bagé. Encaminhado 

pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Bento Gonçalves: 85) Processo nº 8266-

09.00/08-9: dano ambiental decorrente de corte irregular de 

árvores nativas por parte de Irani Manfroi e Ivone Peruffo, no 

Município. Encaminhado pelo 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 86) Pro-

cesso nº 9426-09.00/08-5: dano ambiental decorrente de ins-

talação irregular de poço artesiano por parte de Condomínio 

Imperial, localizado na Av. Getúlio Vargas, nº 5.501, no Muni-

cípio. Encaminhado pelo 1º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 87) Pro-

cesso nº 8103-09.00/08-1: dano ambiental decorrente do corte 

de árvores nativas, sem autorização do órgão competente, de 

responsabilidade de Procel Engenharia, no Município. Enca-

minhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Cruz Alta: 88) Processo nº 7864-

09.00/08-5: possíveis irregularidades no funcionamento do 

estabelecimento Bahamas Beer, localizado na Rua Pinheiro 

Machado, no Município. Encaminhado pelo Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Espumoso: 89) Pro-

cesso nº 8551-09.00/08-8: eventual ocorrência de atos de 

improbidade administrativa de responsabilidade de Ademir 

Spada, Juiz de Paz, no Município. Encaminhado pelo Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância 

Velha: 90) Processo nº 8697-09.00/08-0: possível dano ambi-

ental decorrente do corte irregular de mata nativa na proprie-

dade de Osvaldo Kalgenberg, situada na Av. Presidente Luce-

na, nº 7292, sem autorização do órgão competente, de res-

ponsabilidade de Pedro José Bernardes Júnior e Osvaldo 

Kalgenberg, no Município. Encaminhado pelo 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 

91) Processo nº 8658-09.00/08-5: dano ambiental decorrente 

de desvio de curso d'água e desmatamento por parte de Valdo 

Noskoski, no Município de Erebango. Encaminhados pelo 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Gravataí: 92) Processo nº 7838-09.00/08-0: dano ambi-

ental decorrente de exercício irregular de atividade potencial-

mente poluidora por parte de Ênio Geovane Silveira, no Muni-

cípio; 93) Processo nº 7873-09.00/08-4: dano ambiental decor-

rente de exercício irregular de atividade potencialmente polui-

dora por parte de Auto Serviço Lindolfo Collor Ltda., no Muni-

cípio. Encaminhados pelo 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Cível de Ijuí: 94) Processo nº 8066-

09.00/08-2: possível dano ambiental decorrente da poda irre-

gular de árvores no passeio público, sem autorização do órgão 

competente, de responsabilidade de Marlene Fátima Borge-

duff, no Município; 95) Processo nº 8077-09.00/08-7: possível 

dano ambiental decorrente da poda irregular de árvores do 

passeio público, sem autorização do órgão competente, de 

responsabilidade de Ervino Golnik, no Município. Encaminha-

do pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Nova Prata: 96) Processo nº 8172-09.00/08-1: dano ambiental 

decorrente da perfuração de poço artesiano sem a devida 

licença ambiental, de responsabilidade de Darci Cecchin, no 

Município. Encaminhado pelo 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 97) 

Processo nº 9604-09.00/08-2: dano ambiental decorrente de 

depósito irregular de lenha por parte de Marco Antônio da 

Silva de Oliveira, no Município. Encaminhado pelo 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Rio Grande: 98) Processo nº 7682-09.00/08-7: possível dano 

ambiental decorrente da morte de pássaro da espécie Bem-te-

vi, de responsabilidade de Luciano Gonzalez Freire, no Muni-

cípio. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 99) Processo 

nº 8093-09.00/08-0: dano ambiental decorrente de supressão 

irregular de vegetação nativa por parte de Clóvis Sidnei de 

Vargas, no Município. Encaminhado pelo Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabri-

el: 100) Processo nº 7405-09.00/08-4: regularidade do evento 

4º Marechal Motos, na Praça Dr. Fernando Abbott, de respon-

sabilidade do Município de São Gabriel. Encaminhado pelo 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes: 

101) Processo nº 8407-09.00/08-7: dano ambiental decorrente 

de captação irregular de água da lagoa dos Patos por parte de 

José Licério Rocha, no Município. RELATOR: CONSELHEI-

RO FRANCISCO WERNER BERGMANN: Encaminhado 

pela Procuradoria de Prefeitos: 102) Processo nº 11675-

09.00/05-1: possível irregularidade na prestação de serviços a 

particulares, gratuitamente, no exercício de 2001/2004, pelo 

Município de Caçapava do Sul. Encaminhados pela Promo-

toria de Justiça da Infância E da Juventude de Porto Ale-

gre: 103) Processo nº 7775-09.00/08-1: situação de realização 

de estágio curricular na Escola Estadual Técnica em Saúde 

(EETS), no Hospital de Clínicas de Porto Alegre, nesta Capi-

tal; 104) Processo nº 7846-09.00/08-7: atendimento a crianças 

e adolescentes e aumento de metas do Programa SASE para 

crianças do Bairro Restinga, nesta Capital. Encaminhado 

pelo 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 105) Processo nº 

7102-09.00/08-1: possível dano ao consumidor decorrente de 

vício de qualidade em imóveis residenciais construídos e en-

tregues pela empresa Gianco Engenharias Ltda., no Municí-

pio. Encaminhados pela Promotoria de Justiça de Defesa 

do Patrimônio Público de Porto Alegre: 106) Processo nº 

7312-09.00/08-0: cumprimento da Recomendação n.º 08-

/2004, referente ao Expediente n.º 50/2003, que tratava das 

possíveis irregularidades quanto à manutenção, uso e baixa 

de veículos da Fundação de Atendimento Sócio-Educativo do 

Estado do Rio Grande do Sul - FASERGS, nesta Capital; 107) 

Processo nº 7393-09.00/08-7: eventuais irregularidades na 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 14 

administração do Departamento Autônomo de Estradas de 

Rodagem - (DAER), no exercício de 1999, por parte de Hide-

raldo Luiz Caron, nesta Capital. Encaminhado pela Promoto-

ria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto 

Alegre: 108) Processo nº 7745-09.00/08-6: potencial dano 

coletivo ou difuso da cidadania, consistente em insuficiente 

atuação dos agentes da Empresa Pública de Transportes e 

Circulação - EPTC em situações de acidentes de trânsito, de 

responsabilidade do Município de Porto Alegre. Encaminhado 

pelo 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul: 109) Processo nº 7865-

09.00/08-8: dano ambiental decorrente de instalação irregular 

de tanque aéreo de combustível por parte de Grisotur Viagens 

e Turismo Ltda., no Município. Encaminhado pelo 2º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 

110) Processo nº 8009-09.00/08-0: não constituição de conse-

lhos de alimentação escolar e existência de mandatos venci-

dos dos respectivos conselheiros, nos municípios de Anta 

Gorda e Muçum. Encaminhado pelo Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 111) Pro-

cesso nº 7291-09.00/08-3: averiguar as condições da estrutura 

física das arquibancadas do estádio municipal Eusébio Roque 

Busanello, no Município. Encaminhado pelo Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Grava-

taí: 112) Processo nº 7842-09.00/08-6: possível irregularidade 

no Concurso Público nº 001/2008 para provimento de cargos 

na Prefeitura Municipal de Gravataí. Encaminhado pelo 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Guaíba: 113) Processo nº 7654-09.00/08-7: possível ato de 

improbidade administrativa na demora no andamento de pro-

cesso que visa a cobrança de crédito público, de responsabili-

dade do Município de Guaíba. Encaminhado pelo 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo: 114) Processo nº 8470-09.00/08-0: dano ambi-

ental decorrente de poda irregular de árvore por parte de João 

Amaro Moreira, no Município. Encaminhado pelo Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí: 115) Pro-

cesso nº 7787-09.00/08-9: desempenho do Conselho Tutelar 

de Quaraí no exercício das atribuições que lhe são legalmente 

conferidas. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 116) Processo nº 

7990-09.00/08-8: eventual ato de improbidade administrativa, 

decorrente de uso de veículo oficial para deslocamento até 

local de reunião de cunho eleitoral, por parte de Wanderlei 

Carlos Molinari e Silva, Prefeito do Município de Jaboticaba. 

Encaminhado pelo 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 117) Pro-

cesso nº 7419-09.00/08-7: infringência aos direitos do consu-

midor decorrente de oferta de serviços de viagens e excursões 

irregulares por parte de Nelson Kich, no Município. Encami-

nhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Gabriel: 118) Processo nº 7406-

09.00/08-7: abastecimento de água proveniente de outras 

fontes, quando existe rede pública de abastecimento, por par-

te de Obino Hotel - Hotel Pampeano Ltda., no Município. En-

caminhado pelo 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Lourenço do Sul: 119) Processo nº 7498-

09.00/08-9: possível dano ambiental decorrente da contamina-

ção hídrica e do solo, sem autorização do órgão competente, 

de responsabilidade da Empresa de Ônibus Expresso LZ Lt-

da., no Município. Encaminhado pelo 4º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Taquara: 120) Processo nº 

7882-09.00/08-3: Possível ocorrência de desvio indevido de 

função de servidora pública do cargo de fiscal ambiental, no 

Município de Rolante. Encaminhado pelo 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 121) Pro-

cesso nº 7383-09.00/08-5: dano ambiental decorrente de corte 

irregular de árvores por parte de Valdomiro Gomes Salazar, 

no Município. RELATOR: CONSELHEIRO GILMAR POSSA 

MARONEZE: Encaminhado pela Procuradoria de Prefei-

tos: 122) Processo nº 10219-09.00/04-3: possível ato de im-

probidade administrativa consistente na autorização de divul-

gação da logomarca ELETROSUL - Empresa Transmissora de 

Energia Elétrica do Sul do Brasil S.A. em bens públicos do 

município, no exercício de 2003, de responsabilidade de Luis 

Carlos Repizo Riela, então Prefeito do Município de Uruguaia-

na. Encaminhado pela Promotoria de Justiça da Infância E 

da Juventude de Porto Alegre: 123) Processo nº 6670-

09.00/08-2: apurar possível ocorrência de abuso sexual por 

monitor contra abrigada no Abrigo Residencial nº25 do NAR 

Intercap, de responsabilidade de Alexandre Cruz Pereira, no 

Município. Encaminhado pela Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 124) Pro-

cesso nº 7653-09.00/08-4: violência de torcidas visitantes e 

segurança em eventos esportivos, de responsabilidade de 

promotores de eventos esportivos, Federação Gaúcha de 

Futebol, Grêmio Football Porto-Alegrense, Sport Club Interna-

cional e demais clubes e Estado do Rio Grande do Sul, nesta 

Capital. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Alegrete: 125) Processo 

nº 8046-09.00/08-9: possível dano ambiental decorrente de 

caça predatória, sem autorização do órgão competente, de 

responsabilidade de Geraldino Gomes Machado, Ramiro Al-

ves Camargo e Renato Gonçalves de Oliveira, no Município. 

Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Camaquã: 126) Processo nº 8639-

09.00/08-4: falta de estrutura para atendimento de alunos 

portadores de necessidades especiais por parte da Escola 

Estadual de Ensino Fundamental Edison Nunes de Campos, 

no Município. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Candelária: 127) Processo nº 

8665-09.00/08-9: possível ato de improbidade administrativa 

decorrente de recebimento indevido de diárias, nos anos de 

2005 e 2006, por parte de André Carlos Rohde, então Verea-

dor do Município de Candelária. Encaminhado pelo 3º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 128) Processo nº 7763-09.00/08-4: eventual comercia-

lização de prédios residenciais sem registro de incorporação, 

de responsabilidade de GMR Construtora Ltda., no Município. 

Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Casca: 129) Processo nº 8416-09.00/08-6: dano 

ambiental decorrente de corte irregular de vegetação nativa 

por parte de Pablo Collet, no Município. Encaminhado pelo 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Caxias do Sul: 130) Processo nº 7898-09.00/08-1: 

dano ambiental decorrente de disposição irregular de resíduos 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 15 

e poluição sonora por parte de CNCS Indústria Metalúrgica 

Ltda., no Município. Encaminhado pelo Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 131) Processo nº 

2765-09.00/08-3: possível prejuízo ao erário público na presta-

ção de serviços com equipamentos rodoviários, por parte da 

Prefeitura Municipal de Garibaldi. Encaminhado pelo Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Ijuí: 132) Processo nº 7822-09.00/08-2: necessidade de colo-

cação de faixa de segurança em frente ao Colégio Evangélico 

Augusto Pestana, no Município. Encaminhado pelo 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Ver-

melha: 133) Processo nº 6579-09.00/08-9: ocorrência de polu-

ição sonora em razão da emissão de ruídos excessivos prove-

nientes de aparelhagens de som instaladas em veículos, de 

responsabilidade da Brigada Militar do Município. Encaminha-

do pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Portão: 134) Processo nº 6666-09.00/08-7: manutenção ina-

dequada da Estrada da Tafona, no que tange ao corte da 

vegetação às margens da estrada, de responsabilidade do 

Município de Portão. Encaminhado pelo 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Cruz do Sul: 135) Processo nº 8495-09.00/08-8: possível 

ocorrência de dano ambiental decorrente da existência de 

esgoto a céu aberto na Rua Farroupilha, nº 76, Bairro Senai, 

no Município. Encaminhado pelo 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 136) 

Processo nº 7765-09.00/08-0: possível uso indevido de veículo 

de transporte escolar por parte do Município de Silveira Mar-

tins. Encaminhados pelo Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 137) Pro-

cesso nº 8086-09.00/08-6: legalidade da cobrança da contribu-

ição para custeio do serviço de iluminação pública por parte 

do Município de Sapucaia do Sul; 138) Processo nº 8577-

09.00/08-8: possível ocorrência de poluição sonora causada 

pelo proprietário do imóvel localizado na Rua Santa Catarina, 

entre os nºs 689 e 719, no Município. Encaminhados pelo 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 

139) Processo nº 7880-09.00/08-8: possível dano ao patrimô-

nio público decorrente de apropriação indébita por servidora 

municipal de cargo em comissão, no Município; 140) Processo 

nº 8707-09.00/08-1: possível dano ao patrimônio público em 

decorrência de pagamento indevido de adicionais de insalubri-

dade a servidores e de serviço não executado pelo Município 

de Taquara, na gestão 1997/2000, por parte de Tito Lívio Jae-

ger e Cláudio Heinz Comassetto, então Prefeito e Vice-

Prefeito do Município de Taquara. Encaminhado pelo Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópo-

lis: 141) Processo nº 7286-09.00/08-5: possível falta de aces-

sibilidade de pessoas portadoras de deficiência ou com mobili-

dade reduzida, de responsabilidade do Município de Vila Flo-

res. RELATORA: CONSELHEIRA JULIA ILENIR MARTINS: 

Encaminhados pela Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 142) Processo nº 7167-

09.00/08-6: possível dano ao consumidor decorrente de co-

mercialização de combustíveis fora das especificações legais, 

praticado por Abastecedora Cerentini Ltda., no Município de 

Cachoeira do Sul; 143) Processo nº 7168-09.00/08-9: possí-

veis danos a consumidores decorrentes de vendas irregulares 

de seguros de vida, por parte de União Nacional dos Servido-

res Públicos, nesta Capital; 144) Processo nº 7367-09.00/08-2: 

eventual cobrança abusiva de passagens do transporte urba-

no coletivo, de responsabilidade do Município de Porto Alegre. 

Encaminhados pela Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre: 145) Processo nº 6355-

09.00/08-8: investigar a implementação do Serviço de Atendi-

mento Especializado em DST/AIDS no Posto de Saúde do 

IAPI, de responsabilidade do Município de Porto Alegre, por 

sua Secretaria Municipal de Saúde, e da Universidade Lutera-

na do Brasil; 146) Processo nº 6368-09.00/08-8: descumpri-

mento do Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o 

Município de Porto Alegre e a Universidade Luterana do Brasil 

- ULBRA -, com o intuito de ampliar e qualificar a assistência 

médica no Centro de Saúde IAPI, nesta Capital. Encaminha-

dos pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Alegrete: 147) Processo nº 8108-09.00/08-

5: dano ambiental decorrente de construção de taipa e barra-

mento em curso d'água nas sangas do Buriti e Saldo por parte 

de Agropecuária Pilecco, no Município; 148) Processo nº 8601

-09.00/08-7: dano ambiental decorrente da extração, engarra-

famento e comércio de água (soda), sem licença do órgão 

competente, de responsabilidade de Ivanor Luis Zamarchi, no 

Município. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Barra do Ribeiro: 149) Processo nº 

6894-09.00/08-3: possível ato de improbidade administrativa 

na execução irregular de obra pública, praticado no exercício 

de 2008 por Nankin Construtora Ltda., no Município. Encami-

nhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Camaquã: 150) Processo nº 7616-09.00/08

-5: possível dano ambiental decorrente da manutenção irregu-

lar de pássaros silvestres em cativeiro, sem autorização do 

órgão competente, de responsabilidade de Délcio Silveira da 

Costa, no Município. Encaminhado pelo 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 

do Sul: 151) Processo nº 8053-09.00/08-2: possíveis danos 

aos consumidores de Caxias do Sul consistentes em publici-

dade enganosa e abusiva, praticada pela Empresa Investe-

bens, com sede em Goiânia-GO. Encaminhado pelo Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz: 152) Pro-

cesso nº 7508-09.00/08-0: dano ambiental decorrente do des-

carte irregular de efluentes líquidos, sem autorização do órgão 

competente, de responsabilidade de Raul Ivens de Leão & 

Cia. Ltda., no Município. Encaminhado pelo 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 153) Proces-

so nº 8069-09.00/08-0: possível dano ambiental decorrente da 

poda irregular de árvores do passeio público, sem autorização 

do órgão competente, de responsabilidade de Valdemar Alber-

to Klein, no Município. Encaminhado pelo 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 154) Processo 

nº 7218-09.00/08-8: possível transtorno em razão de som alto 

e aglomeração de pessoas no estabelecimento denominado 

"Paddle Play", sem licença municipal, de responsabilidade de 

Jorge Plínio Coffi, no Município. Encaminhado pelo 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Ver-

melha: 155) Processo nº 8401-09.00/08-0: dano ambiental 

decorrente de dreno irregular de banhado por parte de Gueri-

no Cecchim, no Município de Ibiraiaras. Encaminhado pelo 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 16 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova 

Prata: 156) Processo nº 8119-09.00/08-0: dano ambiental 

decorrente de perfuração irregular de poço artesiano por parte 

de Inácio Franciscon, no Município de Protásio Alves. Enca-

minhado pelo 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 157) Processo nº 

7712-09.00/08-2: possível dano ambiental decorrente da poda 

irregular de árvores, sem autorização do órgão competente, 

de responsabilidade da Associação das Irmãs do Divino Sal-

vador, no Município. Encaminhado pelo Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Portão: 158) Processo nº 

6851-09.00/08-8: irregularidadade no provimento do cargo de 

técnico em informática, consistente no provimento através de 

cargo em comissão em vez de cargo de provimento efetivo, 

por parte Eloi Antônio Besson, Prefeito do Município de Por-

tão. Encaminhado pelo 1º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Rio Grande: 159) Proces-

so nº 8201-09.00/08-4: dano ambiental decorrente de exercí-

cio irregular de atividade potencialmente poluidora por parte 

de Recicladora Nogueira e Padilha e Edis Silva Padilha Júnior, 

no Município. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonza-

ga: 160) Processo nº 7621-09.00/08-3: possível dano ambien-

tal decorrente do corte e armazenamento irregular de árvores 

e madeira nativas, sem autorização do órgão competente, de 

responsabilidade de Moisés Guedes Antunes, no Município de 

Bossoroca. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Valentim: 161) Processo nº 

8087-09.00/08-9: dano ambiental decorrente da abertura de 

vala, alterando o curso d´água, sem autorização do órgão 

competente, de responsabilidade de Odacir Cláudio Nardino, 

no Município. RELATORA: CONSELHEIRA SIMONE MARIA-

NO DA ROCHA: Encaminhado pela Procuradoria de Pre-

feitos: 162) Processo nº 15477-09.00/04-1: possível ato de 

improbidade administrativa em razão de irregularidades na 

prestação de contas do exercício de 2002, de responsabilida-

de de Jupyr Souza Oliveira, então Prefeito do Município de 

Quatro Irmãos. Encaminhado pela Promotoria de Justiça 

da Infância E da Juventude de Porto Alegre: 163) Processo 

nº 6093-09.00/08-5: possíveis maus tratos institucionais prati-

cados contra o jovem-adulto Pablo Pierro, de responsabilidade 

da Comunidade Sócio-Educativa (CSE) - FASE/RS, nesta 

Capital. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 164) 

Processo nº 6058-09.00/08-1: possível ocorrência de poluição 

sonora em razão das atividades desenvolvidas pela empresa 

Multimóveis Ltda., no Município. Encaminhado pelo 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Caxias do Sul: 165) Processo nº 6381-09.00/08-2: prática 

comercial abusiva consistente na prática de preços abusivos, 

de responsabilidade de Super Posto São Luiz Ltda., no Muni-

cípio. Encaminhados pelo 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Erechim: 166) Proces-

so nº 5888-09.00/08-5: possível dano ambiental decorrente do 

transporte irregular de carga perigosa, sem autorização do 

órgão competente, de responsabilidade de Gioca Indústria e 

Comércio Ltda. e Joaquim Luiz de Siqueira Mendes, no Muni-

cípio; 167) Processo nº 5910-09.00/08-9: eventual ilegalidade 

na contratação de servidores sem concurso público, praticada 

no exercício de 2005, de responsabilidade do Município de 

Cruzaltense. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 168) Pro-

cesso nº 6617-09.00/08-0: irregularidades na Academia E-

nergy, consistentes em ausência de professor de Educação 

Física em tempo integral e risco de desabamento do prédio, 

de responsabilidade de ADBM Musculação e Fitness Ltda., no 

Município. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 169) Processo nº 

6275-09.00/08-3: possibilidade da implementação do dispositi-

vo legal que permite aos contribuintes deduzir do imposto de 

renda suas doações aos conselhos dos direitos da criança e 

do adolescente. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 170) 

Processo nº 5843-09.00/08-4: ausência de saneamento básico 

na Vila Planaltina, de responsabilidade do Município de Grava-

taí. Encaminhado pelo 2º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Lagoa Vermelha: 171) Processo nº 6624-

09.00/08-4: dano ambiental decorrente do corte irregular de 

vegetação nativa, sem autorização do órgão competente, de 

responsabilidade de Itamir Favretto, no Município de Tapejara. 

Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 172) Processo nº 5540-

09.00/08-1: possíveis danos ambientais decorrentes do exercí-

cio de atividade potencialmente poluidora, com autorização do 

órgão competente vencida, e abertura de um valo sem licenci-

amento ambiental, por parte de José da Rosa Florêncio, no 

Município. Encaminhado pelo 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 

Sul: 173) Processo nº 5630-09.00/08-8: falta de fornecimento 

de transporte escolar para alunos matriculados em escolas de 

Municípios diversos ao de seu correspondente domicílio, de 

responsabilidade do Município de Santa Cruz do Sul. Encami-

nhado pelo 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santa Cruz do Sul: 174) Processo nº 

6073-09.00/08-1: verificar o cumprimento do encargo de depo-

sitária fiel de 19,29m³ de toras de araucária e 7,60m³ de tá-

buas de araucária por Rosilda Maria Costa, no Município. 

Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Borja: 175) Processo nº 6453-

09.00/08-0: dano ambiental decorrente do descarte irregular 

de efluentes líquidos, sem autorização do órgão competente, 

de responsabilidade de Carlos Roberto Ribeiro, no Município. 

Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Gabriel: 176) Processo nº 

5951-09.00/08-9: possível suspensão do transporte escolar no 

Município de Santa Margarida do Sul para alunos do ensino 

médio, de responsabilidade do Estado do Rio Grande do Sul. 

Encaminhados pelo Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 177) Processo 

nº 5832-09.00/08-0: possível ocorrência de concorrência des-

leal entre os postos de combustíveis de Sapucaia do Sul, por 

parte de "Posto de Combustíveis Klaus II", que estaria ofere-

cendo preço muito abaixo da média do mercado; 178) Proces-

so nº 5845-09.00/08-0: possível dano ambiental decorrente da 

existência de empresa beneficiadora de madeira, sem autori-

zação do órgão competente, de responsabilidade de Neniva 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 048 

 17 

Cereais e Transportes Ltda., no Município. Encaminhado 

pelo Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Seberi: 179) Processo nº 5897-09.00/08-4: possíveis atos de 

improbidade administrativa consitentes em irregularidades em 

nomeações de servidores e prejuízo ao erário municipal em 

razão da não utilização dos trabalhos de servidor público, de 

responsabilidade de Marcelino Galvão Bueno Sobrinho, Pre-

feito do Município de Seberi. Encaminhados pelo Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Va-

caria: 180) Processo nº 5943-09.00/08-2: possível dano ambi-

ental decorrente do corte irregular de árvores nativas situadas 

em área de preservação permanente, sem autorização do 

órgão competente, de responsabilidade do Espólio de Vergílio 

Cabral Teixeira, no Município de Esmeralda; 181) Processo nº 

6424-09.00/08-8: dano ambiental decorrente da queima irregu-

lar de campo nativo, sem autorização do órgão competente, 

de responsabilidade de Laurindo Costa dos Santos, no Municí-

pio. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem 

razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da 

sessão de deliberação, nos termos do art. 23, caput, do Regi-

mento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publica-

das através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos 

Colegiados. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de outubro de 2008. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM Nº 404/08 

AVISO Nº 58/08 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 13 de outubro 

de 2008, ou nos 15 dias subseqüentes, às 13h30min, na Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80 - 8º andar - Torre Norte, na 

Sala dos Órgãos Colegiados, nesta Capital, será deliberado 

sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaura-

dos para apurar os fatos a que se referem os seguintes pro-

cessos: RELATOR: SUBCORREGEDOR-GERAL DO MINIS-

TÉRIO PÚBLICO, DOUTOR ARMANDO ANTÔNIO LOTTI, 

em razão de seu pedido de vista na sessão do dia 22 de 

setembro próximo passado, em que era RELATORA A 

CONSELHEIRA LISIANE DEL PINO: Encaminhado pelo 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Santa Maria: 01) Processo nº 6819-09.00/08-2: possí-

vel exercício ilegal da profissão de médico oftalmologista por 

parte de Edi Langwinski, médico optometrista, no Município. 

Fica facultado às associações legitimadas apresentarem ra-

zões escritas ou documentos até três (03) dias antes da ses-

são de deliberação, nos termos do art. 23, caput, do Regimen-

to Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As deci-

sões dos expedientes acima relacionados serão publicadas 

através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegi-

ados. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de outubro de 2008. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

BOLETIM Nº 405/08 

AVISO Nº 59/08 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 13 de outubro 

de 2008, ou nos 15 dias subseqüentes, às 13h30min, na Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80 - 8º andar - Torre Norte, na 

Sala dos Órgãos Colegiados, nesta Capital, será deliberado 

sobre indeferimento de instauração de inquérito civil, relativo 

aos fatos a que se referem os seguintes processos: RELA-

TOR: CONSELHEIRO GILBERTO THUMS: Encaminhado 

pela Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 

de Porto Alegre: 01) Processo nº 1004-09.00/08-5: possível 

dano ambiental decorrente de lançamento de esgoto no lago 

Guaíba, sem qualquer tratamento, por parte do Departamento 

Municipal de Água e Esgotos, nesta Capital. Fica facultado às 

associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 

documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, 

nos termos do art. 23, caput, do Regimento Interno do Conse-

lho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedien-

tes acima relacionados serão publicadas através de afixação 

no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de outubro de 2008. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-10-07T10:00:34-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




